

Przedpłata (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc październ. 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

Oređownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja i Redakcja: DRUKARNIA — KROTOSZYN, UL. KOZMIŃSKA 2. TELEFON 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Wyłudzanie wsparć.

Starostwo podaje spis osób, wyłudzających zapomogi.

Boroń Stanisław 1895 r. Byczyna, Prej Marja 1905 r. urodz. w Dobryni, Filipowski Wojciech z żoną i 3 dzieci 37 lat, Front-Zdzisław 11 lat Zawoja pow. Myślenice, Galos Gustaw Przegorzały pow. Kraków, Gagolski Roman Wola Drwińska, Kaczmarczyk Jan 1907 r. Gorzków, Kowalak Kazimierz 1903 r. urodz. w Krakowie, Kramarczyk Mieczysław 1912 r. Szezakowa, Marzec Józef 1908 r.

urodz. w Siedleu, Olszewska Marja z d. Wiejaczka 22 lata urodz. w Stróżnej, Paterak Marja 1905 r. Czajkowa, Schneeberg Arnold 1863 r. urodz. w Kolumyji, Szezerbowski Feliks 1909 r., Sznyr Edward 1908 r. Łąkiel pow. Święciany, Tobiasz Michał 1912 r. urodz. w Grądach pow. Dąbrowa, Wartanowicz Jan 1877 ur. w Tyśmienicy pow. Tłumacz.

Krotoszyn, dnia 2. X. 1933 r.

Za Starostą powiatowego:

Nr. P. 14/12/33

(—) Ratajczak, Referendarz.

Dział nieurzędowy.

O skarbach wsi Polskiej.

W połowie września powstało w Warszawie Towarzystwo Przyjaciół Artystycznego Rękodzieła Wsi, mające na celu popieranie polskiej wytwórczości artystycznej na wsi, oraz wyszukanie dla niej odpowiednich rynków zbytu.

Ze względu na praktyczne możliwości zorganizowania tego rodzaju produkcji oraz wielkie korzyści jakie mogłyby wynikać dla najszerszych warstw rolniczych, Redakcja nasza zwróciła się do p. min. Kalińskiej, jako prezeski Organizacji z prośbą o wywiad.

Pani ministrowa, w rozmowie z naszym przedstawicielem podkreśliła znaczenie pracy Towarzystwa dla ludności wiejskiej, twierdząc, że „pragniemy przyjąć z pomocą przez danie zatrudnienia i wskazanie drogi zarobkowania ludności najuboższej i bezrobotnej”, — „Działalność nasza ma na celu znalezienie dróg racjonalnego użytkowania wyrobów sztuki ludowej, znajdowanie rynków zbytu dla nich w kraju i zagranicą, wierząc, że produkt ten swoistą oryginalnością przy czyni się może do szerokiej propagandy naszej wytwórczości na rynkach zagranicznych”.

W dalszej rozmowie p. ministrowa stwierdziła że wyroby artystyczne wsi budzą zagranicą coraz większe zainteresowanie, a zwłaszcza we Francji, Szwecji, Danji, Jugosławji, Holandji, Ameryce.

Skarby artystyczne naszej wsi są nieprzebrane. Zaliczyć do nich w pierwszym rzędzie należy przepiękne hafty i koronki poleskie, karpackie, kurpiowskie, huculskie, wołyńskie, górnośląskie, kaszubskie i t. d.

Piękne są wyroby ceramiczne bolimowskie, poleskie, huculskie, pokuckie i t. d. Wreszcie nieodróżniane co do wyglądu zewnętrznego i gry barw są nasze tkaniny wyrabiane na wsi.

Na zakończenie rozmowy pani ministrowa poinformowała, że towarzystwo urządza w grudniu

b.r. wystawę w Warszawie, która z uwagi na przepiękne eksponaty niewątpliwie się powiedzie. Oprócz tego, w początkach listopada odbędą się podobne wystawy w Kopenhadze i Sztokholmie.

„Terol”.

W połowie października.

W czasie, kiedy normalnie biorąc kończy się wykopki zaczyna się robota orek. Przedewszystkiem na gołych podorywkach, bo tam gdzie rosna plony warto jeszcze poczekać, by jaknajwięcej tego dobra przyrosło. Zresztą i bezpieczniejszą pracę gołe pola przyorać, by uniknąć łamania skorupy, która tworzy się — w razie przymrozków i nie pozwala wychodzić z plugiem wcześniej jak koło południa jeśli robota ma być czysto wykonana. Tymczasem pod gęstwą roślin poplonowych nawet przy 4-ro stopniowym mrozie orze się mięko i niema znuady.

Często się widzi, że gospodarze nasi nawet na bardzo udatne gęste plony, przeznaczone do przyorania, wożą jeszcze obornik. Jest to zbyt ekusprawniejszy chyba tylko w takich gospodarstwach, gdzie gnoju jest za dużo — a tam gdzie go przyskopo, byłoby praktyczniej trochę tylko popruszyć po zielonkach — ale zato grubiej nawieźć gnoju na te pola i pod te okopowizny, gdzie poplonów nie zasiewano. Zresztą i przyorywanie zielonek z gnojem jest robotą zawsze nieudaną, bo plug się zapycha i pole wygląda jakby spychane.

Już lepiej z gnojem do wiosny poczekać i dobrze przegniły i skompostowany, dać pod burak — tam gdzie mu chcemy dogodzić — i już oczywiście nie przyorywać tego kompostu, ale drapaczem z ziemią go wymieszać. A najlepiej mając dostatek gnoju — zielonki przeznaczyć na paszę — przy czym nawet mięszanki łubinowe — które w świeżym stanie są nie jadalne — jako kiszonki dadzą się doskonale użytkować i będą dobrą paszą w okresie czerwcowej suszy.

Postępując w ten sposób — obornik da się łatwo przyorać na posieczysku — a przytem nie będzie zbyt cennym na ogółocem polu. Orząc z gnojem lepiej dać pług tylko do 6-ciu cali i jednocześnie puścić pogłębiacz, żeby rolę spulchnić do 10-11 cali. Będzie to stanowczo lepiej, niż przywalanie gnoju na 9 cali, bo przy tym sposobie dużo się gnoju niszczy, marnuje, a ziemia i tak za płytko spulchniona.

Głęboszowanie powinno być jaknajpowszechniej stosowane pod okopowizny, czy z gnojem, czy bez gnoju, bo to ogromnie sprzyja rozwojowi roślin nie tylko okopowych, ale i następujących po nich jarzyn i konieczyn. Kosztuje coprawda roboty, ale się koszt ten wraca w plonach z lichwiarskim procentem.

„Terol“.

Popierajmy przemysł własny.

Na temat ten prasa stale pisze i apeluje do obywatelstwa ażeby popierało wytwórczość polską, lecz niestety jeszcze bardzo mało zrozumienia i uświadomienia jest u nas. Jakis znaczny obywatel zainteresował się tą sprawą — ponieważ Pręgiarz nr. 22 już raz kwestję tę poruszył i pisze w Pręgiarzu w nr. 26 następująco:

Zainteresowany w tej kwestji, wdzięczny jestom redakcji za uwagę zwróconą, chociaż mojem zdaniem późno, lecz jednak na czasie, gdyż rzeczy, które się pod tym względem dzieją są godne napietnowania.

W browarach polskich jako takich, jak również w restauracjach, doskonale w ostatnich latach dał się odczuć kryzys gospodarczy, a najgłówniejsze to, kryzys gospodarczy w tej gałęzi przemysłu pozbawił licznych żywicieli rodzin pracy. Gdyby mojem zdaniem także ze strony robotniczej, jak i ze strony restauratorów samych zwracano uwagę na hasło „swój do swego“, to niejednej rodzinie, nietylko robotniczej, lecz także z kół inteligencji moglibyśmy dużo w tym ciężkim czasie dopomóc.

Weźmy tylko pod uwagę, ileż to od roku 1931 wyrzucono na bruk robotników i urzędników, czy też pomocników z tej tylko gałęzi pracy, mającej łączność z browarnictwem.

Goniwa konkurencyjna browarów pod względem cen piwa, doprowadza i do tego, że nietylko browary polskie, lecz także niemieckie robią bokami. To samo odbija się w restauracjach. Nikt nie pyta dzisiaj o jakość piwa, tylko o cenę, obojętnie który browar to piwo dostarcza.

Podchwyciły to doskonale niemieckie browary, które w korzystniejszej pozycji się znajdują jak browary polskie, i od tej chwili rozpoczął się najaż, nietylko na Poznań sam, lecz na całą Wielkopolskę. Zdeje się wprost niepodobnem, ażeby w czasach zaborezych polskie browary mogły być wyłącznymi dostawcami piwa do restauracji dworcowych lub do kantyn i spółdzielni wojskowych, jak to się dzisiaj dzieje z niemieckimi browarami.

Wystarczy wspomnieć, że na linii kolejowej Poznań—Rawicz, począwszy od stacji Mosina nie dostaniez człowieku kropki piwa polskiego, a nie inaczej przedstawia się na linii Poznań—Zbąszyń, czy też na linii Poznań—Ostrów. Panami sytuacji są rozmaite „Pflanmy“, Hirsche, Schneider'y, Buchner'y, Junke'ry, i Schütze, nie mówiąc o gdańskim Kobylepolu.

A jeżeli przejdziemy się po rozmaitych obchodach, ba nawet w obchodach narodowych jak złoty sokole (Kościeln, Leszno to jakież tam się lało piwo, czy nie niemieckie?) I to w tym wypadku

nie kto inny, ale organizacje, że tak powiem, wyłączenie o charakterze narodowym powinny przestrzegać to, o czym się tak często głośli i pisze.

Niech nam się odbija o uszy stosunki w jakich się znajdują i w jakich żyją nasi bracia w Gdańsku, w którym mieszkaają właściciele browarów gdańskich, a więc i Kobylepolu.

A czy nie są nam znane ostatnie zajścia i wybryki hitlerowców w Niemczech na pograniczu w powiecie złotowskim. A my Polacy spokojni, tak jak by się nie nie stało i udajemy, że nie o tem nie wiemy; a wiedzieć winniśmy, że butnego Prusa można tylko pięścią odwetować.

Slusnie podniosła Redakcja, że o ile przestroga ta niektórym panom nietylko restauratorom, ale wszystkim, którzy się do tego przyczyniają nie pomoże, to sporządzi imienny spis tych, którzy mojem zdaniem pogłębiają kryzys gospodarczy przez popieranie obcych.

Popierajmy więc własne wyroby, popierajmy własny przemysł, popierajmy polskie piwa krajowe. Swój.

A czy u nas w Krotoszynie lepiej się dzieje? W tym wypadku nie mamy na myśli tylko browarnictwa lecz wszelkie inne gałęzie przemysłu i handlu. Przyjrzyjmy się tym przeładowanym autobusom powracającym z Kalisza? Czy tam za darmo towar dają? Czy ten kupiec tutejszy nie może takiego samego towaru po tej samej cenie oddać? A jeżeli który z kupców żąda wyższą cenę, to napewno jest to towar jakościowo lepszy, a gdy jest gorszy to należy mu zwrócić uwagę, że towar ten jest za drogi i w miarę możności on wam cenę obniży. Tylko więcej zrozumienia dla sprawy własnej.

Zjazd przedstawicieli spółdzielczości polskiej.

Dnia 8 października 1933 r. o godz. 10 m. 30 odbył się w Warszawie w Domu Spółdzielczości Rolniczej przy ul. Wareckiej Zjazd przedstawicieli spółdzielczości polskiej w sprawie projektu nowelizacji Ustawy o spółdzielniach.

Po zagajeniu, które wygłosił prezes „Zjednoczenia Związku Spółdzielni Rolniczych Rz. P.“ p. inż. Zygmunt Chmielewski, projekt zmian omówili pp: Dr. Włodzimierz Seydlitz, prezes „Unji Związków Spółdzielczych w Polsce“ oraz dyrektor „Związku Spółdzielni Spożywców Rz. P. p. Marjan Rapacki.

Przedstawicielstwo wszystkich trzech ugrupowań spółdzielczości polskiej na tym zjeździe, zasygnalizowane w osobach referentów, dowodzi, jak wielką wagę świat spółdzielczy w Polsce przykładła do sprawy nowelizacji Ustawy o spółdzielniach.

Spadek cen produktów rolnych w sierpniu.

Według danych Instytutu Badania Konjunktur i Cen, miesiąc sierpień zaznaczył się dalszym spadkiem cen towarów sprzedawanych bezpośrednio przez rolników. Daje się to wyraźnie stwierdzić w zestawieniu następujących cyfr. Jeżeli oznaczymy ceny wyżej wymienionych towarów w roku 1928 za 100, wówczas odpowiednio ceny uzyskiwane przy sprzedaży przez rolników w sierpniu wynoszą: dla ziemiopłodów 35,0, zwierząt rzeźnych 44,1, nabiału 45,6.

Z zestawienia z cenami wytworów przemysłowych, których wskaźniki wynoszą: dla nawozów sztucznych 81,3, produktów rafineryjnych 90,9, żelaza 84,5 wynika w jak ciężkiej sytuacji znajduje się wieś, której produkty spadły w cenie w daleko większym stopniu, niż ceny produktów przemysłowych.

Emigracja polska w sierpniu 1933 r.

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w sierpniu 1933 r. wyjechało z Polski ogółem 2.727 osób, w tem do krajów Europy 1329, pozaeuropejskich 1.408.

Najwięcej osób wyjechało do Francji 1.084 oraz Palestyny 707.

W porównaniu z lipcem ilość emigrantów zmniejszyła się o przeszło 1.000 osób.

Powrót wychodźców z Polski.

Z obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że w miesiącu sierpniu powróciło do kraju ogółem 1.468 osób. Najwięcej powróciło Polaków z Francji 721 osób, następnie z Argentyny 242 osoby.

„Terol“.

PAŃSTWOWA ODZNAKA SPORTOWA

to świadectwo zdrowia i wszechstronnej sprawności fizycznej.

P.O.S. powinien posiadać każdy prawdziwy polak

KUCHARZ poleca się Szau, Obywatelstwu oraz Przewielbnemu Duchowieństwu do gotowania na wszelkie uroczystości

MIZGALSKI, ulica Mickiewicza nr. 45.

OGRÓD warzywno - owocowy, jest od zaraz do wydzierżawienia.

M. Szczepaniak, Krotoszyn, Rynek nr. 22

Kronika miejscowa.

— Kino. Od dziś i dni następne wyświetla Kino Bałtyk film dźwiękowy wytwórni francuskiej p. t. „Oskarżona”. Morderstwo — niewinne posądzenie — odnalezienie sprawy, oto treść tego zajmującego dźwiękowca kryminalnego. Poza tem komedia rysunkowa „Koko jako inżynier“.

— Wielki konkurs w Kinie Bałtyk. Kino dźwiękowe Bałtyk w Krotoszynie ogłasza konkurs filmowy. Jako zadanie ma się rozwiązać poniżej podaną szaradę sylabową. Rozwiązanie stanowią tytuły filmów, które będą grane w obecnym sezonie. Tytułów filmów jest siedem.

By, bom, car, cy, czy, czło, dzie, ek, gres, go, ja, jekt, je, ja, ki, kon, ki, lo, len, łoś, mon, mi, mat, nad, no, na, pie, pa, ra, se, sub, sú, te, tań, wia, wiek.

Rozwiązanie zadania należy nadesłać do dnia 15 b. m. do dyrekcji Kina Bałtyk w Krotoszynie, wraz z powyższym wycinkiem zadania sylabowego; bez tego rozwiązanie jest nieważne.

Jako nagrody przewidziano kino Bałtyk: 1) jednodniowy wolny bilet wstępu do kina na 2 osoby, 2) jednodniowy wolny bilet wstępu na 1 osobę, 3) dwa razy wolny wstęp do kina na 1 osobę.

— Ku uwadze naszym Czytelnikom. W następnym numerze podamy nowy rozkład jazdy kolei i autobusów odchodzących z Krotoszyna.

— Pielgrzymka do Piekar — Krakowa — Wieliczki odwołana! Na życzenie, wyrażone ze strony wielu sodalicyj, odracza się termin wyjazdu pielgrzymki na porę wiosenną przyszłego roku.

Zw. Sodal. Marj. Archidiec. Gnieźn. i Pozn.

— Koncert Muzyki Włoskiej. Towarzystwo Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo urządza w czwartek dnia 12 bm. w Kawiarni Wielkopolska od godz. 20.30 Koncert Muzyki Włoskiej. Na program składają się fantazje i arje z Pajacy, Trubadur, Tosca, Rigoletto i t. d.

— Święto Strzeleckie. Ubiegła niedziela była u nas obchodzona bardzo uroczysto, gdyż Związek Strzelecki święcił 25-lecie swego istnienia. Miasto przybrało szatę odświętną — domy i okna dekorowane flagami i nalepkami. Jak było do przewidzenia zjechały się liczne drużyny z całego powiatu. To też przedpołudniowa część uroczystości wypadła wspaniale. Po uroczystym nabożeństwie zebrały się drużyny strzeleckie na Rynek gdzie odbył się raport, przemówienie i defilada a następnie udano się na wspólny obiad żołnierski do Koszar Kościuski.

Po południu o godz. 15-tej zgodnie z programem rozpoczęto zawody sportowe Związku Strzeleckiego na stadionie przy dworcu. Rozpoczęto je trójbojem kobiecym (60 m, skok w dal, pchnięcie kulą), do którego stanęło 6 strzelczyń z Krotoszyna i 3 z Ostrowa. Drużynowo pierwsze miejsce zajął zespół z Krotoszyna w składzie p. p. Toporówna, Gruchajówna i Kamalska, drugie miejsce zajął zespół Ostrowa. Indywidualnie zwyciężyła strzelczyni Toporówna, która we wszystkich konkurencjach zajęła I-sze miejsce. Wyniki jej techniczne: bieg 60 m, 9,5 sek., skok w dal 4 m, pchnięcie kulą 10,73 m. Drugi zespół Krotoszyna zajął miejsce III-cie. W skoku jednostkowym w wyż startowały 3 strzelczynie: P. Toporówna i Błaszczycówna z Ostrowa skoczyły po 1,15 m, dzieląc się pierwszym miejscem, ponieważ rozgrzywkę z powodu braku czasu przerwano. — W biegu na 800 m. startowały na własną prośbę 3 zawodniczki z Ostrowa. Bieg wygrała w dobrej formie strzelczyni Błaszczycówna w czasie 3 min. 20 sek. Zawody w piłkę siatkową wygrał zespół z Ostrowa w stosunku 29:3. Podnieś należy prawdziwie sportowe zachowanie się strzelczyń, które w razie zwycięstwa były skromne, a w razie przegranej dawały do zrozumienia, że walczyły nie dla nagrody, ale dla korzyści jakże ze sportu płyną. Zawody kobiece były przykładem jak po gentlemenku winni zawodnicy sport traktować.

W konkurencji męskiej rozegrano zawody w trójboju (100 m, skok w dal, pchnięcie kulą). Zwycięzył zespół strzelecki ze Zdun w składzie: Staniecki, Masłowski i Jaskulski, drugie miejsce zajął zespół oddziału Z. S. z Krotoszyna. Indywidualnie I miejsce zajął Staniecki (Zduny). Wyniki techniczne: 100 m 11,5 sek., skok w dal 5,81 m, pchnięcie kulą 13,30 m. Bieg 800 m. wygrał strzelec Nowak (Krotoszyn), drugie Jaskulski (Zduny). Grę w piłkę koszykową między zespołami Krotoszyna i Zdun zakończył sędzia o 5 minut wcześniej z powodu ciemności przy stanie 8:6 na korzyść Zdun. Gra stała na wysokim poziomie. Sędzia miał trochę kłopotu w zwalczaniu wybijanej młodzieżowej werwy i zapalu, młodzież bowiem grała z sercem. Zespół oddziału krotoszyńskiego demonstrował piękną grę technicznie i kombinacyjnie, jednak twarda, zaprawiona w zawodach obrona gości nie pozwalała wykonać akcji krotoszyńskich. Zaznaczyc należy, że tak zespół krotoszyński jak i gości złożone były z wybitnych inteligentnie grających zawodników. Z pośród zespołów wiejskich pierwsze miejsce w trójboju zajął zespół z Trzemeszna w składzie: Dziewiczyński, Pauter i Studer. Należy podnieść owocną działalność oddziału Z. S. z Trzemeszna, przez którą na obecnych zawodach wybił się na I-sze miejsce w powiecie.

O godz. 19-tej rozpoczęto imprezę przy ognisku na stadionie przy szczerlnie wypełnionej trybunie. Impreza ta była dla młodzieży lekcją wychowania patriotycznego, dla starszych otuchą, że w tym duchu wychowywana młodzież będzie zdolną do utrzymania i ugruntowania spuścizny, którą przekazuje pokolenie starsze. W programie występ poważnie przeegradzono momentami wesołemi, które na wolnym powietrzu wywoływały salwy śmiechu. W programie brały udział fanfary orkiestry 56 p. p. Wlkp. Ostatni punkt programu demonstrowano przez dorosłych przedstawił genę pieśni „Pierwsza Brygada“. Ten punkt programu przywołał na myśl „dorosłym“ wspomnienia z ich młodszych lat spędzonych na froncie.

Pieśnią „Wszystkie naszeienne sprawy“ zakończono uroczysty obchód 25-lecia istnienia Związku Strzeleckiego. Powiatowy Zarząd z prezesem prof. Beniszem na czele, może mieć satysfakcję, że praca wydaje pozytywne rezultaty. Setki młodzieży garna się do pracy w „Strzelcu“, obywatelstwo również coraz więcej docenia doniosłość pracy tego związku, czego dowodem dobrowolne z szczerego serca materialne poparcie komitetu w związku z ugoszczeniem obiedem żołnierskim gości w liczbie około 1300 osób.

Reklama jest dźwięnią handlu i przemysłu

1. koni, mułów, osłów rosłych, hodowlanych i użytkowych wzrostu 155 cm	1,6 m ²
2. koni rzeźnych i koni średnich od 130 do 155 cm wzrostu	1,4 „
3. koni małych (kuce) i źrebiąt do 1½ r.	1,1 „
4. buhajów, wołów i bydła tuczego	1,6 „
5. bydła użytkowego rosłego	1,5 „
6. jałowizny do 1½ roku	1,2 „
7. cieląt, owiec i kóz	0,4 „
8. świń ciężkich ponad 150 kg.	0,6 „
9. „ „ „ 100 kg.	0,5 „
10. „ do 100 kg.	0,4 „
11. prosiąt, jagniąt i kozłat	0,25 „
12. drobiu	0,20-25 „

W przybliżeniu zatem dla powierzchni ładownej podłogi wagonu 21,3 m² (Kd najczęściej używanego) otrzymamy:

Rodzaj zwierząt	do 100km	Ponad 100km	Uwagi:
Konie użytkowe i hodowlane	—	8	* w ziemie 60 szt.
Konie rzeźne	—	13-18	
Konie małe i źrebięta do 1½ r.	—	17-14	
Woły i bydło wyrosłe tuczne	15	14	
Bydło użytkowe wyrosłe	16	15	
Jałowizna do 1½ roku	23	21	
Cielęta	45	42	
Swinie powyżej 150 kg	35	32	
„ „ 100 kg	50	45	
„ „ do 100 kg	55	53*	
Prosięta	—	71	

Normy powyższe dla wysylek zagranicę należy zwiększać o 10%, na sztukę, w obrocie krajowym zaś przy odległościach do 100 km przy czasie przewozu nie dłuższym niż 36 godzin i w okresie od 15 IX. do 15 V. mogą być zmniejszane o 10%, zależnie od uznania lekarza weterynaryjnego, wykonującego badanie zwierząt, względnie organów kolejowych, o ile zostanie stwierdzone, że zachodzą warunki przewidziane w art. 5 pkt. 2 załącznika A do art. 50 pkt. 3 Przepisów przewozowych.

Przy wysyłce koni rzeźnych, w celu umożliwienia kalkulacji handlowej, ładowanie poprzeczne jest dopuszczalne, należy jednak zauważyć, że do tego celu powinny być podstawiane wagony duże (28,2 i 34,7m² K DS.), pozwalające na najlepsze wyzyskanie pojemności ładownej.

Starosta Powiatowy: Kasprzak.

Nr. W. Z. 9/33.

Tępienie myszy polnych.

Na terenie tut. powiatu pojawiły się w wielkiej ilości myszy polne, wyrządzając oziminom jak również zbożu w stogach wielkie szkody.

Wobec tego należy przystąpić do masowego trucia i to w czasie jaknajszerszym, uwzględniając niezwykle silną rozmnażania się myszy jak również szkody, jakie takowe wyrządzają. Po zasięgnięciu opinii Stacji Ochrony roślin przy Wielkop. Izbie Rolniczej ustalono, że najodpowiedniejszym środkiem tępienia jest tyfus myszy.

Tyfus myszy sprzedawany jest w jednolitrowych opieczutowanych fiaskach, jako roztwór bakteryj tyfusu mysiego w specjalnym płynie. Zarazki tyfusu mysiego zakażają polne myszy krótkoogonowe, działają słabiej na myszy domowe, dla ludzi i zwierząt domowych są zasadniczo nie szkodliwe. Jedynie w razie dostania się ich w większej ilości do przewodu pokarmowego, mogą wywołać szczególnie u osób wrażliwych (dzieci) zaburzenia przewodu pokarmowego. Celem uniknięcia podobnych schorzeń winni zatrudnieni przy rozkładaniu trutek unąć się przy robocie dokładnie ręce wodą z mydłem. Naczynia zaś, w których zakażano przynęty należy dobrze obmyć ukropem.

Jako źródło nabycia szczepionki tyfusu mysiego poleca Stacja Ochrony Roślin Wielkop. Izby Rolniczej Drogerję Universum w Poznaniu, ulica Fr. Ratajczaka 38. Drogerja ta sprzedaje szczepionkę w opakowaniu jednolitrowym w cenie po 5 zł. za 1 litr.

Ponieważ przez rozkładanie przynęt zakażonych tyfusem wprowadza się samorzutnie rozszerzając się epidemję tej choroby wśród myszy — Stacja Ochrony Roślin przewiduje (na gminę, obszar dworski) zależnie od jej wielkości od 15 — 25 litr. szczepionki.

Ponieważ szczepionka tyfusu mysiego zatracza po jakimś czasie (5—7 dni) swą zjadliwość — pożądanem byłoby odbierać ją z Poznania przez pocztę a nie sprowadzać pocztą wzgl. koleją. Szczepionkę tę należy też możliwie jaknajwcześniej zastosować.

Sposób użycia: Ziarno pszenicy zagotować do pierwszego (nie dłużej) wrzenia. Po odciedzeniu wody i ochłodzeniu ziarna (wyższa temperatura zabija bakterje) zalać je szczepionką tyfusu na 2 godziny. Praktyka wykazała, że 1 litr szczepionki starczy na 10 kg. pszenicy i że ta ilość pszenicy wchłonie całą ilość szczepionki. Zakażone w ten sposób ziarno wysypać do skrzynki okrytej choćby papierem i zapomocą drewnianej łyżki w ilości ca 10 ziarn pozakładać w nory. Zakładanie przynęt dokonywać najlepiej w dni pogodne pod wieczór, unikając bezpośredniego działania promieni słonecznych, a skutecznie w ten sposób, że kilku ludzi posuwa się linją w odstępach około 5 — 10 metrów i wrzucą po parę ziarn do natopkanych nor. (zakażanie pasami). Zwrócić przytem należałoby uwagę na gęściejsze zakładanie zarazków w koniczynach, lucernikach, rzepakach, i na tych wszystkich polach, które jesienią nie były podorywane wzgl. w inny sposób uprawiane i do których myszy po podorywce ściernisk i obsianiu ozimim całymi masami pościągają. To samo odnosi się do miedz, rowów i skarp przydrożnych, w których myszy chronione kożuchem roślinności znajdują doskonałe warunki do przetrzymywania.

Zamówienia na tyfus myszy można skierować wprost do wyżej wymienionej drogerji lecz conajmniej na 4 dni przed zamierzonym terminem trucia, z podaniem ilości szczepionki przez poszczególne właścicieli lub zbiorowo przez gminy na własny rachunek.

Krotoszyn, dnia 12 października 1933 r.

Starosta Powiatowy:
Kasprzak

Nr. W. 21/11/33.

Dział nieurzędowy.

KOLEJOWY ROZKŁAD JAZDY.

Odjazd z Krotoszyna w kierunku stacji:

Ostrów	7 ⁰⁸	11 ²²	17 ³⁶	0 ⁴⁵					
Jarocin	7 ⁰⁷	14 ⁵⁹	19 ⁴⁶						
Leszno	5 ³⁵	10 ¹¹	14 ¹⁰	19 ⁴⁷					
Zduny	5 ⁴⁰	7 ³⁵	8 ²⁴	10 ¹³	14 ¹²	17 ⁴⁰	21 ⁴⁴	23 ³⁵	
Pleszew	14 ¹⁰								

Odjazd z Jarocina do Poznania:

	1 ³⁰	5 ^{00 P.}	6 ⁰⁴	7 ⁴⁷	2 12 ^{46 P.}	13 ²²	16 ⁵⁵	20 ²⁵	
--	-----------------	--------------------	-----------------	-----------------	-----------------------	------------------	------------------	------------------	--

Przyjazd z Jarocina do Poznania:

	2 ²⁷	5 ^{58 P.}	7 ³²	9 ¹²	2 13 ^{40 P.}	14 ⁴⁶	18 ²²	21 ⁴⁵	
--	-----------------	--------------------	-----------------	-----------------	-----------------------	------------------	------------------	------------------	--

Odjazd z Poznania do Jarocina:

	0 ^{35 P.}	2 ⁴⁶	6 ¹⁰	9 ⁴⁰	14 ⁰⁷	3 15 ^{15 P.}	19 ³²	22 ⁵⁵	
--	--------------------	-----------------	-----------------	-----------------	------------------	-----------------------	------------------	------------------	--

Przyjazd z Poznania do Jarocina:

	1 ^{31 P.}	3 ⁴³	7 ³⁸	11 ¹³	15 ³⁵	3 16 ^{11 P.}	20 ⁵⁶	0 ²³	
--	--------------------	-----------------	-----------------	------------------	------------------	-----------------------	------------------	-----------------	--

Przyjazd do Krotoszyna ze stacji:

Ostrów	5 ³⁰	10 ⁰⁶	14 ⁰⁵	19 ⁴³					
Jarocin	8 ¹⁹	14 ⁰¹	21 ⁴¹						
Leszno	7 ⁰⁴	11 ¹⁸	17 ³²	0 ³⁰					
Zduny	7 ⁰³	8 ⁵²	11 ¹⁵	11 ⁵⁵	14 ⁴⁹	19 ³⁴	22 ³²	0 ³⁵	
Pleszew	7 ⁰⁰								

Jarocin — Września: odjazd Jarocin 8,57 przyjazd Września 10,02

UWAGI: 1) Obydwa pociągi kursują tylko w dni robocze.

2) Kursuje tylko od 20. XII. 33 do 18. II. 34 r.

3) „ „ „ 19. XII. 33 do 17. II. 34 r.

Kronika miejscowa.

— Kino. Dziś w piątek 13 bm. premiera potężnego arcydzieła egzotyczno-zoologicznego Zangu. Jest to jeden z najciekawszych obrazów dźwiękowych pokroju jak Maradu — Człowiek małpa, które zostawia u widza silne niezapomniane wrażenie. Setki dzikich zwierząt w ich nieoswojonym życiu, walka człowieka z niemi, to tło tego wspaniałego dźwiękowca.

Uwaga: W poniedziałek 16-go bm. o godzinie 9-tej wieczorem przed rozpoczęciem seansu nastąpi ogłoszenie i wręczenie nagród ostatniego konkursu filmowego w kinie Bałtyk.

— Cyrk Metropol rozbił swe namioty przy ul. Kaliskiej i daje codziennie o godz. 20,30 swe przed-

stawienie. W niedzielę dwa przedstawienia: o godz. 16 i 20,30. Program składa się: z konnej jazdy, popisy na trapezie, suficie, pokazy ekwilibrystyczno-zonglerkie, śmiertelna igraszka na bambusie, popisy 4-letniej akrobatki itd. itd. Tedi Karlo i jego partner Firuś wprowadzają publiczność w nieustanny śmiech. Poza to komiczna jazda konna i amatorska jazda o nagrodę na osie.

— W niedzielę, dnia 15 b. m. odbędzie się na stadionie przy dworcu mecz w piłkę nożną pomiędzy K. S. „Astra“ — K. S. „S. M. P.“ Zaznaczyć należy że jest to od kilku tygodni pierwszy mecz jaki S. M. P. rozegra co tłumaczy się tem, że w łonie klubu daje się zauważyć pewne rozprężenie i nieumiejętność w sprawach organizacyjnych,

— Uparci złodzieje. W nocy z niedzieli na poniedziałek zakradli się złodzieje na podwórze pensjonariusza Kamińskiego w Borownicy (koło Zdun) w zamierze skradzenia kilku centnarów żyta. Zostali jednak spłoszeni przez K. który szmerem zbudzony został. W nocy następniej odwiedzi- li go ponownie (prawdopodobnie ci sami) i skradli 2 tuczniaki, tym razem uszli niespostrzeżeni.

— Kronika policyjna. Po dłuższej przerwie i pewnych wywczasach naszych opryszków i złodziei mamy dzisiaj znowu kilka wypadków do zanotowania. Do Gospodarza Stasika Tomasza w Dzie- licach zakradli się nieznani sprawcy po rozbiciu kłódki i skradli 8 ctn. owsa i 5½ ctn. żyta z wor- kami, robotnikowi Gęstwie Wojciechowi w Kobie- rnie, 1 beczkę dębową do kapusty a Morgielowi Janowi ze Saini 75 kg żyta. Również do Konieczne- go Stanisława w Krotoszynie zakradli się złodzieje i wynieśli ziemniaków, lecz policja ich przyrzy- mała. Poza tem na Starkówie wybrało się większe grono opryszków celem dokonania prawdopodobnie większej kradzieży, lecz na pierwszym miejscu za- stali spłoszeni przez parobka. Zdołali jedynie u Janickiego Adama zabrać 1 pierzynę i 1 poduszkę.

— Znalezienie noworodka. Dzisiaj popoł. na- potkała p. Łuczakowa z ul. Stawnej na zakrwa- wiony pakiet porzucony w rowie przy ul. Raszkow- skiej. Po rozerwaniu papieru przekonała się, że są to zwłoki porzuconego noworodka o czem nie- zwłocznie doniosła na Posterunku Policji. Za wy- rodną matką prowadzi policja energiczne dochodzenie

— Koźmin. Zawsze czynne, żywotne i ruchli- we Koło Podoficerów Rez. w Koźminie urządziło w ubiegłą niedzielę miesiąca października b.r. strze- lanie dla swoich członków z broni wojskowej na strzelnicę Bractwa Kurkowego w Lipówcu pod Koźminem. Warunki strzelania: a) odległość 100 mtr, b) postawa — leżąc z wolnej ręki, b) ilość strzałów — trzy próbné i pięć strzałów, d) tarcz 10 pierścieniowa. Nagrody ufundowane przez Zarząd Koła Podoficerów Rez. za strzelanie zdobyli następujący członkowie: 1. Maszak Franciszek wy- strzelał 46 pkt. zdobywając pierwszą nagrodę. 2. Ogórkowski Czesław wystrzelał 44 pkt. zdoby- wając drugą nagrodę. 3. Michalak Stanisław wy- strzelał 44 pkt. zdobywając trzecią nagrodę. 4. Ra- tajski Stefan wystrzelał 43 pkt. zdobywając czwar- tą nagrodę. 5. Lewandowicz Stefan wystrzelał 42 pkt. zdobywając piątą nagrodę. 6. Stoiński Jan wy- strzelał 41 pkt. zdobywając szóstą nagrodę. Poza- tem nagrodę ufundowaną przez Komendanta Obwo- dowego P.W. 56 p.p. Wlkp. (zegar na biurko) dla najlepszego strzelca w wieku pospolitego ruszenia zdobył prezes tego Koła Ludwik Skrzyżczak.

Jak widać Koło Podoficerów Rezerwy w Koź- minie dzięki niezmqrdowanej pracy swego prezesa Skrzyżczaka Ludwika i sekretarza Plucińskiego Sylwestra stale idzie naprzód w kierunku wyszko- lenia wojskowego i wychowania obywatelskiego swoich członków dla dobra i obrony Państwa.

— Borek. W niedzielę dnia 8. bm. o godz. 15 odbyło się zebranie organizacyjne Oddziału L. M. w Borku, przy udziale 15 osób. Zebranie zagał leg. Zenon Urbański, witając delegatów Komendy Obwodu L. M. w Krotoszynie. Po wyborze proto- kólanta Komendant Obwodu L. M. w Krotoszynie leg. Ozga Aleksander wygłosił referat p. t. „Cele i zadanie L. M.“, w którym w treściwych słowach zobrazował genezę i rozwój historyczny Legjonu Młodych — Związku Pracy dla Państwa, jego aspi- racje i dążenia oraz cele i zadania. Po referacie wywiązała się żywa dyskusja, w której między innymi zabrali głos dr. med. p. Chojnacki, kierow- nik szkoły powsz. p. Paczyński, prezes miejscowe- go Koła B. B. W. R. p. Kaziński oraz nauczyciel szkoły powsz. p. Matykasiński. Na wszelkie kwe- stje roztrząsane w czasie dyskusji udzielił wyczer- pujących odpowiedzi kmndt. Obwodu L. M. w Kro- toszynie Aleksander Ozga, ustalając zarazem wy- tyczne pracy dla tworzącego się oddziału L. M. Po zakończeniu dyskusji zgłosili prawie wszyscy zebrani swój akces do L. M., poczem o godz. 17-tej zebranie solwowano.

PAŃSTWOWA ODZNAKA SPORTOWA

to świadectwo zdrowia i wszel-
stronnej sprawności fizycznej.

P.O.S. powinien posiadać każdy prawdziwy polak

WYDZIERŻAWIENIE POLOWANIA

w II. obwodzie miejskim

OBSZARU ca. 500 ha

odbędzie się

w **środe, dnia 18 października. br. o godz. 15 w lokalu**
p. Cugiera Rynek 28.

Polowanie wydzierżawia się na 6 lat.

Warunki będą ogłoszone ½ godz. przed licytacją.

Przewodniczący Spółki Łowieckiej
Władysław Kalak.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KROTOSZYNA

w Krotoszynie. — Instytucja pupilarno-pewna.

Telefon 7

Rok założenia 1842.

Telefon 7

PRZYJMUJE wkłady oszczędnościowe poczynszy od 1,— zł., UDZIELA pożyczek na weksle i pod zastaw papierów wartościowych. — OTWIERA rachunki bieżące i dyskontuje weksle. — ZAŁATWIA wszelkie przekazy krajowe i zagraniczne. — PRZYJMUJE weksle i inne dokumenty do inkasa.

Za wkłady i odsetki odpowiada gmina miasta Krotoszyna całym swym majątkiem wynoszącym ca 8 milionów złotych.

ZŁODZIEJ

nie ograbił

Nie powstanie

P O Ż A R

gdy używasz świeżych i trwałych **bateryj**

które tanio kupisz u

O. JANICKIEGO

**SKŁAD ROWERÓW
KROTOSZYN, Rynek 31**



Pamiętaj o tanim ŹRÓDLE ZAKUPU!

Materiały na ubrania, płaszcze, kapelusze, czapki, swetry i rękawiczki.

**CZAPKI GIMNAZJALNE,
SZKOLNE I KAPELUSZE**

wszystkie wielkości stale na składzie.

NAJWIĘSZY WYBÓR -- a CENY NAJNIŻSZE

TYLKO LUSAR I SZYCH
KROTOSZYN, Rynek.

Wydzierżawienie polowania

w gminie Skoków-Stołów

OBSZARU 412, 94, 65

odbędzie się

w **środe, dnia 25 października b. r. o godz. 16-tej**
w Skokowie w lokalu p. Ignacego Ratajczaka

Interesenci winni złożyć **50 zł. kaucji**
Warunki odczytane zostaną przed licytacją.
Zastrzega się prawo wyboru z trzech najwięcej dających.

Przewodniczący Spółki Łowieckiej
Ignacy Ratajczak.

T A N I O

WYKONUJE

ubrania, płaszcze męskie, damskie i wojskowe
pod gwarancją pierwszorzędnego wykonania.

— **Króć; najnowszy.** —

M. DZIKOWSKI

ul. Zdunowska nr. 10.
wchód z Piastowskiej.

Jesień!

Materiały na suknie, kostjумы,
płaszcze, garnitury męskie i palta.

**Płaszcze damskie,
fasony najnowsze.**

Największy wybór, ceny bardzo niskie.
Sprzedaż na dogodnych warunkach.

A. HERDACH KROTOSZYN
RYNEK NR. 10

ZNANY CYRK METROPOL

bawi w Krotoszynie
przy ul. Kaliskiej

od soboty, dnia 14 X. br.

Otwarcie o godzinie 20.³⁰

W niedzielę 2 przedstawienia: o godz. 16 i 20,30

LICYTACJA KONI

We wtorek, dnia 25 października br. o godz. 10-ej
odbędzie się na dziedzińcu w koszarach Kościuszki
licytacja 5 wybrakowanych koni.

Dowódca Pułku

(-) Tyczyński, pplk.

Na korzystnych warunkach

na sprzedaż

2 MORGOWA PARCELA

blisko dworca w Krotoszynie.

Zgłoszenia do Krotoszyńskiego Urzęd. Powiatowego

Zarząd Spółki Łowieckiej I. obwodu w Krotoszynie
rozpisuje niniejszem

przetarg ofertowy na

WYDZIERŻAWIENIE POŁOWANIA

na przeciąg sześć lat.

Obszar gruntów wynosi 500.91.51 ha.

Oferty z podaniem rocznego czynszu dzierżawnego
prosimy składać w kopertach zamkniętych do dnia
17 bm. do rąk przewodniczącego zarządu p. L. No-
waka, Krotoszyn Rynek 22 II p. Składający ofertę
winien złożyć równocześnie wadium w wysok. 50 zł
Szkic sytuacyjny z odnośnego obwodu oglądać moż-
na w Magistracie — pokój nr. 2.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 18 bm. o godz. 17
w lokalu p. St. Cugiera Rynek 28. Zarząd Spółki
Łowieckiej zastrzega sobie prawo swobodnego wy-
boru oferenta.

Zarząd Spółki Łowieckiej I obwodu w Krotoszynie:

(-) L. Nowak (-) Kawicki M. (-) Kaczala J.
przewodniczący członkowie zarządu

10 DNI

TANIEJ KONFEKCJI

15-25 PAŹDZIERNIKA 15-25

Ceny frapująco niskie, częstokroć
PONIŻEJ CEN WŁASNYCH!!!

W każdym oddziale znajdzie każdy dla
:-: siebie stosowne artykuły. :-:

TYSIĄCE różnych artykułów wyłożonych na
stołach PO JEDNOLITYCH
CENACH.

20%

rabatu na
Ubrania
Płaszcz
Spodnie
Kapelusze
Czapki
Koszule
Krawatki
Skarpetki
Chusteczki
Parasole

UDZIELAM
20%

RABATU

na wymienione
artykuły.

20%

rabatu na
Suknie
Płaszcz
Bluzki
Rękawiczki
Bielizna
Kapelusze
Swetry
Firany
Kołdry
Stółwizny

Tysiące resztek zabezpieczonych
Dywany - Chodniki

Kapy - Ceraty

teraz za pół ceny.

Nadzwyczajna okazja korzystnego zakupu płócien i wszelkiego rodzaju stołówizny. Na wyprawy i dla zapotrzebowania domowego dla hoteli i restauracji rekordowo niskie ceny.

BAZAR W. TYKOCINSKI

KROTOSZYN
Rynek 27 Tel. 36

2.000.000 zł.

w szczęśliwym wypadku wygra ten, na którego numer padnie główna wygrana 28 Państwowej Loterii Klasowej. Poza tem wygrane 1.000.000 — 300.000 - 250.000 200.000 - 150.000-100.000-50.000 itp.

400 wygranych dodatkowych po 2.500 zł
1000 „ pocieszenia „ 500 zł

28 Loteria składa się tylko z 4 klas

Cały los 40 zł - pół losu 20 zł - ćwierć losu 10 zł

Losy nabyć można w największej i najstarszej kolekturze w połudn. części wojew. Poznańskiego

BR. NERSKIEJ

OSTRÓW (Pozn.) Raszkowska 36
Konto P. K. O. nr. 211.010

Znacznie powiększona ilość losów.
Zamówienia zamiejsc. załatwia się odwrotną pocztą

Ciągnięcie I kl. rozpoczyna się z dn. 19. X. br.

Przez los z szczęśliwym numerem
Możesz zostać milionerem.
Usłysz więc fortunę głos --
I kup u NERSKIEJ los.

Przetarg przymusowy.

We wtorek dnia 17 października 1933 o godz. 10-ej
sprzedam publicznie w Krotoszynie przy ul. Słodowej 16
najwięcej dającemu za gotówkę:

większą ilość mebli.

(—) ZELBA, Kom. Sądu Grodzkiego.

Przetarg Przymusowy.

W środę, dnia 18 październ. b.r. o godz. 14 po poł.
sprzedam publicznie w Majętności Mokronos najwięcej
dającemu za gotówkę:

2 stogi żyta.

W piątek, dnia 20 październ. 1933 r. o godz. 10-tej
sprzedam publicznie w Krotoszynie ul. Kaliska 2
u p. Józefa Chojnickiego najwięcej dającemu za
gotówkę:

1 bufet, 1 stół rozciągnany, kanapę, lustro małe,
1 stół owalny, 1 obraz, 2 wagi stołowe z ciężarkami,
stół składowy, 1 ławkę, lodownicę, maszynkę do
mięsa, gablotkę, kredens, 12 krzeseł, 2 fotele, ma-
szynę do szycia, 2 obrazy, 2 stoliki do kwiatów.

W piątek, dnia 20 października b.r. o godz. 10,30
sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę
w Krotoszynie Rynek u pana Kończaka

1 kasę żelazną, 1 szafę żelazną, 3 kanapy lokalowe
i 6 kanap lokalowych.

ZELBA, Komornik Sądu Grodzkiego.

Licytacja przymusowa.

W poniedziałek, dnia 16 października br. o godz. 11
w Koźminie w moim podwórzu przy ul. Klasztornej 20
sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę:

1 maszynę do sieczki, 1 wóz fason rzeźnicki, 1 beczkę
cynkową poj. 300 l. i 2 wozy robocze.

(--) GLEMA, kom. sąd. Grodzk. w Koźminie